Модульные устройства
на DIN-рейку
Модульные автоматические выключатели........................ 1.2
YON MD63 Модульные автоматические
выключатели на переменный ток до 63 А.......................... 1.4
YON MD125 Модульные автоматические
выключатели на переменный ток до 125 А...................... 1.12
YON MD63Р Модульные выключатели нагрузки

10 Значение отключающей способности, кА* 10000
Пример кода: YON MD63 1 N B 63 10
Структура условного обозначения
1.3
Руководство по выбору
* Для характеристики С на 125 А и D на 100 A
** Для характеристики С на 80 и 100 А и D на 100 А
Тип YON MD63 YON MD125
Внешний вид
Стандарты ГОСТ IEC 60898-1 ГОСТ IEC 60947-2 ГОСТ IEC 60947-2
Количество полюсов 1P, 1P+N, 2P, 3P, 3P+N, 4P 1P, 1P+N, 2P, 3P, 3P+N, 4P
Вспомогательные устройства для дистанционного отключения и
сигнализации
да да
Электрические характеристики
Тип защитной характеристики B, C, D Z, L, K C, D
Номинальный ток In, А 1 - 63 80, 100, 125
Номинальное рабочее напряжение Ue, В Пер. ток 50 Гц 230/400 230/400
Максимальное рабочее напряжение Ue, В (макс.) Пер. ток 50 Гц 400 400
Минимальное рабочее напряжение Ue, В (мин.) Пер. ток 50 Гц 12 12
Номинальное напряжение изоляции Ui, В (пер. тока) 230/400 400
Номинальное импульсное напряжение Uimp, кВ 4 4
Ток отключения
Переменный ток Un
Номинальная наибольшая отключающая
способность Icn, А
230/400 B 6000, 10000 15000*, 20000**
Постоянный ток Un
Номинальная наибольшая отключающая
способность, А
до 110 В (2Р) 1500
Другие характеристики
Индикация аварийного отключения да да
Степень защиты IP20 IP20
Для получения более подробной информации см. стр. 1.13 1.14
Аксессуары стр. 1.17–1.19 -
1.4
YON MD63 Модульные автоматические выключатели на переменный ток до 63 А
Выключатели автоматические YON MD63 предназначены для защиты электрических цепей от
перегрузки и токов короткого замыкания, проведения тока в нормальном режиме и оперативных
включений и отключений указанных цепей.
Выключатели соответствуют требованиям ГОСТ IEC 60947-2 и ГОСТ IEC 60898-1.
Автоматический выключатель YON MD63 (Icn=6000 А)
Преимущества серии
• серебросодержащие напайки на подвижном контакте для повышения износостойкости и уменьшения значения переходного сопротивления;
• 13 пластин в дугогасительной камере эффективно гасят дугу и обеспечивают безопасное отключение в аварийной ситуации;
• лучшее охлаждение за счет профильных углублений на корпусе;
• аксессуары крепятся на защелку с левой стороны выключателя, гарантируя быстрое надежное присоединение с высокой точностью в один клик;
• возможность опломбировать рукоятку для предотвращения несанкционированного включения/отключения;
• особая конструкция зажимов обеспечивает максимально плотный и больший по площади контакт для предотвращения нагрева и оплавления проводников.
Принципиальная
электрическая схема
Количество
полюсов
Номинальный
ток In, А
Тип защитной характеристики
B C D Z L K
1
1 MD63-1B1-6 MD63-1C1-6 MD63-1D1-6 MD63-1Z1-6 MD63-1L1-6 MD63-1K1-6
2 MD63-1B2-6 MD63-1C2-6 MD63-1D2-6 MD63-1Z2-6 MD63-1L2-6 MD63-1K2-6
3 MD63-1B3-6 MD63-1C3-6 MD63-1D3-6 MD63-1Z3-6 MD63-1L3-6 MD63-1K3-6
4 MD63-1B4-6 MD63-1C4-6 MD63-1D4-6 MD63-1Z4-6 MD63-1L4-6 MD63-1K4-6
5 MD63-1B5-6 MD63-1C5-6 MD63-1D5-6 MD63-1Z5-6 MD63-1L5-6 MD63-1K5-6
6 MD63-1B6-6 MD63-1C6-6 MD63-1D6-6 MD63-1Z6-6 MD63-1L6-6 MD63-1K6-6
8 MD63-1B8-6 MD63-1C8-6 MD63-1D8-6 MD63-1Z8-6 MD63-1L8-6 MD63-1K8-6
10 MD63-1B10-6 MD63-1C10-6 MD63-1D10-6 MD63-1Z10-6 MD63-1L10-6 MD63-1K10-6

1 Число полюсов 1P 2P 3P 4P
40 Значение номинального тока, А 40 63
Структура условного обозначения
Пример кода: YON MD63P 1 40
1.15
90
5,5 44
60
71,8
91
,4
27
54
81
108
Габаритные размеры (мм)
36 54 72
А
67
84
1
45 81
,7
44
5,5
60
71,5
47,5
52
18
YON MD63 и YON MD63Р
YON MD125
1.16
Аксессуары для модульных автоматических выключателей и автоматических
выключателей дифференциального тока YON
Технические характеристики
Номинальный рабочий ток в соответствии с категорией применения А, Ie
АС-13 3
АС-15 2
Номинальное рабочее напряжение в цепи переменного тока частоты 50 Гц B, Ue 230
Номинальный рабочий ток в соответствии с категорией применения А, Ie DC-12 0,5
Номинальное рабочее напряжение в цепи постоянного тока B, Ue 110
Количество контактов, шт. 2П (два переключающих)
Номинальное напряжение изоляции В, Ui 230
Номинальное выдерживаемое импульсное напряжение В, Uimp 2500
Номинальный условный ток короткого замыкания А 1000
Коммутационная износостойкость циклов В-О, не менее 4000
Прочие характеристики
Сечение присоединяемых проводников, мм2 0,5-2,5
Наименование Код
Модуль свободных и сигнальных контактов YON MD63-МССК 2 MD63-МССК2
12 14 11
24/98 22/96 21/95
Модуль свободных и сигнальных контактов YON MD63-МССК 2
Назначение
• информирует об отключении автоматического выключателя под воздействием теплового или
электромагнитного расцепителя;
• информирует о состоянии главных контактов автоматического выключателя ("включены",
"выключены").
Применение
• свободные контакты могут использоваться в системах автоматики для сигнализации о положении
главных контактов автоматического выключателя - "замкнуты" или "разомкнуты" при включении
(выключении) вручную, а также после автоматического размыкания, вызванного перегрузкой или
коротким замыканием;
• сигнальные контакты могут использоваться в системах автоматики для сигнализации при
срабатывании автоматического выключателя только после автоматического размыкания, вызванного
перегрузкой или коротком замыканием.
1.17
21 13
22 14
Модуль свободных контактов YON MD63-МСК 2

дифференциального тока ДКС удобным для любого решения.
Пример кода: YON MDV63 2 2 C 16 A
Структура условного обозначения
YON Серия YON
MDV63 Типоисполнение АВДТ MDR63 MDV63
2 Число полюсов 2 4
2 Значение номинального отключающего дифференциального тока, А 1 - 0,01 2 - 0,03 3 - 0,1 4 - 0,3
C Характеристика срабатывания электромагнитного расцепителя С
16 Значение номинального тока, А 6, 10, 16, 20, 25, 32, 40, 50, 63
A Обозначение типа рабочей характеристики по дифференциальному току A
1.20
Руководство по выбору
Тип
АВДТ с защитой от сверхтоков
YON MDR63 YON MDV63
Внешний вид
Стандарты ГОСТ IEC 61009-1 ГОСТ IEC 61009-1
Количество полюсов 1P+N 1Р+N 3Р+N
Электрические характеристики
Тип защитной характеристики С С
Номинальный ток In, A 6, 10, 16, 20, 25, 32, 40 10, 16, 20, 25, 32, 40, 50, 63
Номинальный отключающий дифференциальный ток In, A 0,01; 0,03; 0,1; 0,3 0,01; 0,03; 0,13; 0,33
Номинальный неотключающий дифференциальный ток, А 0,5In 0,5In
Номинальное рабочее напряжение Ue, В
Переменный ток
50 Гц
230 230 400
Тип защитной характеристики (по условиям
функционирования при наличии составляющей постоянного
тока)
А А
Номинальная наибольшая отключающая способность Icn, A 6000 6000
Номинальная наибольшая включающая и отключающая
способность по дифференциальному току Icn, A
1500 3000
Номинальный условный ток короткого замыкания (Inc), А
Номинальный условный дифференциальный ток короткого
замыкания (Inc), А
Время отключения при двойном значении номинального
отключающего дифференциального тока, не более, с
- 0,04 0,2
Другие характеристики
Начиличие селективного исполнения - да да
Индикация аварийного отключения да да да
Степень защиты выключателя IP20 IP20
1.21
YON MDR63 Автоматические выключатели дифференциального тока до 40 А
Двухполюсные автоматические выключатели YON MDR63, управляемые дифференциальным током
со встроенной защитой от сверхтоков (далее АВДТ), устанавливаются в однофазных электрических